
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 农（海）产品精深加工项目

建设单位（盖章）: 江苏口美鲜农业

科技发展有限公司

编制日期: 二〇二三年一月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................16
[...]

污水处理站
NH3 0.0022 0.2 0.011
H2S 8.33×10-5 0.01 0.00833

本项目污水处理站 NH3等标排放量最大，且与 H2S的等标排放量相差在 10%以上，

故 NH3为污水处理站无组织排放的主要特征大气有害物质。

（2）计算公式

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

规定，无组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与居民区之间应设置卫

生防护距离，计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02)25.0(1 

式中：Qc--大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm--大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L--大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米(m)；

R--大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米(m)；



53

A、B、C、D--卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近 5

年平均风速及大气污染源构成类别查取。

（3）参数选取

该地区的平均风速为 3.3m/s，A、B、C、D值的选取见表 4-9。

表 4-9 卫生防护距离计算系数

计算系

数

5年平

均风速
m/s

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

（4）计算结果见表 4-9。

卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。卫生防护距离初值大于或等于 50m，

但小于 100m时，级差为 50m。卫生防护距离初值大于或等于 100m，但小于 1000m时,

级差为 100m。如计算初值为 208m，卫生防护距离终值取 300m；计算初值为 488m，卫

生防护距离终值为 500m。卫生防护距离初值大于或等于 1000m时，级差为 200m。

表 4-10 卫生防护距离计算结果

污染源
污染物

名称

Qc
排放速率

（kg/h）

Qc/Cm
等标排放量

面源面积

（m2）

r等效

半径

（m）

L卫生防护

距离初值

（m）

最终设定

卫生防护

距离（m）

污水处

理站
NH3 0.0018 0.009 60 4.37 1.879 50

根据计算结果，本项目应在污水处理站边界外设置 50米卫生防护距离。现阶段本

项目卫生防护距离内无居民点等敏感环境保护目标，以后在此卫生防护距离内也不得规

划建设居民区等敏感环境保护目标，以避免环境纠纷。

6、异味

异味是大气、水、废弃物质中的特殊气味通过空气介质，作用于人的嗅觉而被感知

的一种嗅觉污染。本项目可能的嗅觉污染物质为污水处理产生的 NH3、H2S。

根据《嗅阈值及其恶臭污染控制中的应用》（国家环境保护恶臭污染物控制重点实



54

验室，天津300191），NH3的嗅阈值为1.5×10-6（V/V），即1.157mg/m3，H2S的嗅阈值

为0.00041×10-6（V/V），即0.00063mg/m3。

本项目建成后全厂主要异味物质嗅阀值见表4-11。

表4-11 异味物质最大落地浓度值

污染物名称
最大预测质量浓度

（mg/m3）

标准值

（mg/m3）

嗅阀值

（mg/m3）
结果

NH3 0.00104 0.2 1.157 未达到嗅阀值

H2S 0.000567 0.01 0.00063 未达到嗅阀值

根据AERSCREEN估算模式，污水处理站外NH3和H2S异味污染物在正常排放情况下

均低于嗅阈值，因此对周围环境影响无明显影响，大气环境影响程度较小，但仍应加强

污染控制管理，减少不正常排放情况的发生，异味污染是可以得到控制的。

7、无组织废气的控制措施

本项目无组织废气主要为污水处理站产生的 H2S、NH3。本项目采取的污染防治措

施为：

①项目加强企业污水处理站的密封，减少无组织排放；

②设置卫生防护距离，在卫生防护距离内不得建设居民点等不宜建设的设施；

③加强生物质颗粒燃料贮存，生物质颗粒燃料使用吨包包装，且贮存在室内。

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达到无组

织排放监控浓度限值，无组织废气能够达标排放。

8、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）及《排污单位

自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），本项目废气环境监测计划见表

4-12。

表 4-12 本项目建成后环境监测计划安排一览表

时段 类型 监测位置 监测项目 频次 备注

运营

期
废气

1#排气筒

过渡期
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
一月一次

委托有资质

机构监测
接管后

颗粒物、二氧化硫 一年一次

氮氧化物 一月一次

厂界或防护带边

缘的浓度最高点
NH3、H2S 半年一次

9、环境影响分析

项目所在区域为不达标区，不达标因子为 PM2.5，周边 500m内距离最近的环境保护



55

目标为厂界南侧 25m处新元村二组。

根据《深入打好污染防治攻坚战的实施意见》，东台市拟通过推进产业绿色转型升

级，优化产业布局、坚决遏制“两高”项目盲目发展，对东台市实施更加严格的污染物的

总量控制。加快改造环保、能效、安全不达标的重点企业，依法淘汰落后产能。强化生

态环境分区管控，严格规划环评审查和项目环评准入。加强细颗粒物和臭氧协同控制，

深入打好蓝天保卫战。加大重点行业污染治理力度，强化多污染物协同控制。严格落实

重污染天气管控措施，消除污染天气。推进清洁生产和清洁能源的高效利用，实施原辅

材料和产品源头替代工程，推进企业升级改造和区域环境综合整治，进一步降低细颗粒

物（PM2.5）浓度，积极改善东台市区域环境空气质量。

本项目过渡期生物质锅炉生物质燃料经低 NOx 预燃室燃烧器燃烧后的废气经布袋

除尘器＋碱水膜装置处理后通过 30m高 1#排气筒排放，待天然气接管后天然气锅炉天

然气经低NOx预燃室燃烧器燃烧后的废气经布袋除尘器＋碱水膜装置处理后通过 8m高

1#排气筒排放。各污染因子均可达标排放，对外环境的影响较小。

项目在污水处理站边界外设置 50米卫生防护距离。现阶段本项目卫生防护距离内

无居民点等敏感环境保护目标，以后在此卫生防护距离内也不得规划建设居民区等敏感

环境保护目标。

综上，本项目建成后对外环境的影响较小。



56

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水产排放情况及治理设施

建设项目采用雨、污分流的排水体制。

A、生活污水

本项目生活污水量为 288m3/a，经隔油池、化粪池预处理后排入园区污水管网，进入东台市唐洋康洁污水处理有限公司进行

深度处理，尾水排入潘堡河。

B、锅炉定期排水

本项目锅炉需定期排水，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）-4430工业锅炉（热力供应）行业

系数手册，燃生物质锅炉（锅内水处理）产生废水（锅炉排污水）按 0.259吨/吨燃料计。本次项目锅炉满负荷运行时生物质燃料

消耗量为 600t/a，则锅炉排污水产生量为 155.4m3/a，该废水直接排入园区污水管，进入东台市唐洋康洁污水处理有限公司进行深

度处理，尾水排入潘堡河。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 F.5,废水中 COD产污系数为 20g/吨-燃料。其计算公式为：

式中：Ej—核算时段内废水总排放口第 j项水污染物的实际排放量，排放量，吨；

R—核算时段内锅炉燃料耗量，600t；

βj—废水总排放口第 j项水污染物的产排污系数，克/吨-燃料。

计算得本项目锅炉排污水 COD产生量为 600t×20g/吨×10-6=0.012t/a。

C、设备冲洗废水

本项目设备冲洗废水排放系数为 0.8，则设备冲洗废水年产生量为 160m3。

D、地面清洁废水



57

本项目地面清洁废水排放系数为 0.8，则地面清洁废水年产生量为 52m3。

E、树脂再生废水

本项目软水系统树脂需定期用盐水进行再生，产生树脂再生废水，年产生量为 10m3。

F、生产废水

a、清洗废水

本项目农产品清洗废水排放系数为 0.8，则清洗废水年产生量为 5600m3进入企业污水处理站。

b、漂烫废水

本项目使用杀菌漂烫机漂烫农产品，漂烫机内有漂烫用水、锅炉产生蒸汽水、蔬菜自身产水。漂烫用水产生的废水 56m3/a，

锅炉蒸汽冷凝水产生 684m3/a，蔬菜自身产生废水 1323m3/a，则年产生漂烫废水为 2063m3/a。

c、冷却废水

本项目农产品冷却废水排放系数为 0.8，则冷却废水年产生量为 640m3。

d、沥水废水

本项目在速冻前需将农产品表面水通过沥水机去除，沥水废水主要为冷却水残留，年产生量为 90m3。

本项目设备冲洗废水、地面清洁洗废水、树脂再生废水、碱喷淋废水及生产废水（清洗废水、漂烫废水、冷却废水、碱喷淋

废、沥水废水）合计 8617.5m3/a进入企业污水处理站，经污水处理站（格栅+调节+气浮沉淀+A2/O）处理达标后排入东台市唐洋

康洁污水处理有限公司进行深度处理，处理后的尾水达标排入潘堡河。

类比 2019年 9月日照新羽然食品有限公司蔬菜加工项目竣工环境保护验收监测报告，生产工艺为挑选-切割-清洗-漂烫-速冻-

包装，废水处理工艺为格栅+沉淀+调节+水解酸化+接触氧化+沉淀，产生的生产废水的 COD平均浓度为 1095mg/L，BOD5的平

均浓度为 334mg/L，悬浮物的平均浓度为 52.5mg/L，氨氮的平均浓度为 29.58mg/L，COD的处理效率约 96%，BOD5的处理效率

约 98%，悬浮物的处理效率约 86%，氨氮的处理效率约 77%，类比项目生产工艺和废水处理工艺与本项目类似，因此类比具有可



58

行性。

类比 2019年 7月临泉县新达食品有限公司年产 3000吨脱水蔬菜扩建项目竣工环境保护验收监测报告，生产工艺为切片-漂洗

-重力去水-烘干-过筛分级-打粒-打包，废水处理工艺为调节+水解酸化+接触氧化，产生的生产废水总磷平均浓度为 0.47mg/L，总

氮的平均浓度为 116.38mg/L，总磷的处理效率约 31%，总氮的处理效率约 98%，类比项目生产工艺和废水处理工艺与本项目类似，

因此类比具有可行性。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-13、表 4-14。

表 4-13 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线
装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施

污染物

污染物排放
排放

时间核算方

法
产生废水量

(m3/a)
排放浓

度(mg/l)
产生量
(t/a) 工艺 效率% 核算方

法

排放废水量

（m3/a）
排放浓

度(mg/l)
排放量
(t/a)

办公、生活 / 生活

污水

COD

类比法 288

400 0.1152

隔油

池、化

粪池

20 COD

类比法 288

320 0.0922

1600h

BOD5 200 0.0576 20 BOD5 160 0.0461

NH3-N 25 0.0072 0 NH3-N 25 0.0072

SS 300 0.0864 50 SS 150 0.0432

TN 35 0.0101 0 TN 35 0.0101

TP 2 0.0006 0 TP 2 0.0006

动植物油 30 0.0086 60 动植物油 12 0.0035

清洗、漂

烫、冷却、

沥水

翻板清洗

机、气泡

清洗机、

一道侧冲

清洗机、

二道侧冲

清洗机、

杀菌漂烫

机、振动

沥水机

工业

废水

COD 产污系

数法

10269

1095 11.2446

格栅+
调节+
气浮沉

淀
+A2/O

96 COD

类比法 10493

43.11 0.4524

BOD5 类比法 334 3.43 98 BOD5 6.54 0.0686

NH3-N
产污系

数法
29.58 0.3038 77 NH3-N 6.71 0.0704

SS 类比法 52.5 0.539 86 SS 8.67 0.091

TP
产污系

数法

0.47 0.0048 31 TP 0.31 0.0033

TN 116.37 1.195 98 TN 2.3 0.0241



59

设备冲洗 /

COD

类比法

160

300 0.048 80 石油类 0.019 0.0002

SS 500 0.08

/

石油类 5 0.0008

NH3-N 10 0.0016

TN 40 0.0064

地面清洁 /

COD

54

300 0.0162

SS 500 0.027

石油类 5 0.0003

NH3-N 10 0.0005

TN 40 0.0022

树脂再生 软水系统
COD

10
200 0.002

SS 400 0.004

锅炉定期

排水
锅炉

工业

废水

COD
类比法 155.4

77 0.012
/

0 COD
类比 155.4

77 0.012

SS 200 0.0311 0 SS 200 0.0311

表 4-14 废水进入东台市唐洋康洁污水处理有限公司污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

污染

物

进入东台市唐洋康洁污水处理有限公司

污染物情况
治理措施 污染物排放

排放时

间/h产生废水量/
（m3/a）

产生浓度
/(mg/L)

产生量/
（t/a） 工艺

效率
/%

核算

方法

排放废水量

/（m3/a）
排放浓度

/（mg/L） 排放量/（t/a）

综合

废水

COD

10936.4

50.89 0.5566

A2/O
污水

处理

工艺

1.78

类比

法
10936.4

50 0.5468

7200

BOD5 10.49 0.1147 4.9 10 0.1094

NH3-N 7.1 0.0776 29.6 5 0.0547

SS 15.11 0.1653 33.8 10 0.1094

TP 0.36 0.0039 / 0.36 0.0039

TN 3.13 0.0342 / 3.13 0.0342
石油

类
0.02 0.0002 / 0.02 0.0002

动植 0.32 0.0035 / 0.32 0.0035



60

物油

2、废水排放口基本情况见表 4-15。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向
排放

规律

排放口基本情况

编号及名称 类型 经度 纬度

1

生活污水、

工业废水、

锅炉定期

排水

COD、BOD5、

NH3-N、SS、
TN、TP、石油

类、动植物油

间接排放

进入东台

市唐洋康

洁污水处

理有限公

司

间歇

排放
DW001

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放口

120°41′49.413″ 32°38′55.502″

3、达标分析

项目废水达标分析见表 4-16。

表 4-16 废水接管达标情况

废水名称 污染因子 接管浓度（mg/L）
接管标准（mg/L）

达标情况东台市唐洋康洁污水处理有限公司

接管标准

生活污水、工业废

水、锅炉定期排水

COD 50.89 ≤500 达标

BOD5 10.49 ≤350 达标

NH3-N 7.1 ≤25 达标

SS 15.11 ≤400 达标

TP 0.36 ≤3 达标

TN 3.13 ≤70 达标

石油类 0.02 ≤20 达标

动植物油 0.32 ≤100 达标

由上表可知：建设项目接管水质符合东台市唐洋康洁污水处理有限公司接管标准，能进入东台市唐洋康洁污水处理有限公司



61

集中处理。

4、废水监测要求

废水环境监测计划见表 4-17。

表 4-17 废水环境监测计划安排一览表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测设

施

自动监测设

施安装位置

自动监测设施的

安装、维护等相关

管理要求

自动监测

是否联网

自动监

测仪器

名称

手动检测

方法及个

数

手工监

测频次
手工测定方法

1 DW001

COD 自动

手动
/ / / /

混合水

样，3个
每季度

一次

重铬酸钾法 GB11914-89

BOD5
自动

手动
/ / / / 稀释与接种法 GB7488-87

NH3-N
自动

手动
/ / / / 纳氏试剂光度法

GB7479-87

SS 自动

手动
/ / / / 重量法 GB11901-89

TP 自动

手动
/ / / / 钼酸铵分光光度法

GB11893-89

TN 自动

手动
/ / / / 碱性过硫酸钾消解-紫外分

光光度法 GB11894-89

石油类
自动

手动
/ / / /

红外分光光度法
HJ637-2018动植物

油

自动

手动
/ / / /



62

5、废水污染防治措施可行性分析

（1）废水产生情况

本项目产生工业废水 10493m3/a和生活污水 288m3/a，工业废水经厂内

污水处理站处理、生活污水经隔油池+化粪池处理达接管标准后与锅炉定期

排水一并排入园区污水管网，进入东台市唐洋康洁污水处理有限公司进行深

度处理，处理后的尾水达标后排入潘堡河。

（2）生活污水处理可行性分析

生活污水处理工艺流程图见图 4-4。

隔油池+化粪池 东台市城东污水处理有限公司生活污水

图 4-4 生活污水处理工艺流程图

废水处理设施可行性：

本项目生活污水污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可

技术规范中可行技术，且未明确规定为可行技术。本项目废水污染治理设施

可行性分析如下：

隔油池的作用原理：隔油池利用废水中动植物油和水的比重不同而达到

分离的目的。

化粪池的作用原理：化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污

水中悬浮性有机物的处理设施。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物

体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的

时间水解。

本项目化粪池+隔油池日处理能力为 3m3，生活污水日排放量 1.44m3，

化粪池+隔油池处理能力能够满足本项目生活污水处理需求。

因此，本项目生活污水处理工艺具有可行性。

（3）生产废水处理可行性分析

①污水处理站设施参数

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3


63

表 4-18 主要设施参数

序号 设施名称 规格 停留时间 数量 单位 备注

1 格栅、调节池 15m*4m*4.5m 2h 1 座 新建

2 气浮沉淀池 8m*2m*3m 2h 1 座 新建

3

一体化污水处理

设备（厌氧池、

缺氧池、好氧池、

二沉池、清水池）

6.5m*2.5m*2m 2h 1 座 新建

本项目废水停留时间均满足废水处理要求。

②工业废水预处理工艺

厂内污水处理站处理工艺为“格栅+调节+气浮沉淀+A2/O”，能够有效地

降低废水中污染物的量。

本项目废水先经过格栅格网、调节池初步沉降、分离。调节池末端设置

提升泵，将污水提升至气浮沉淀设备进行悬浮物的第二次处理，气浮工艺是

利用微小气泡做载体粘附去除废水中细小的悬浮物，使水质得到初步净化，

为后续的生化处理单元创造良好条件，减轻后续生化段处理负荷。污水中的

污染物分为溶解性有机物和非溶解性物质（即 SS），溶解性有机物在一定

条件下，可以转化为非溶解性物质，污水处理的方法之一就是加入混凝剂和

絮凝剂使大部分溶解性有机物转达化为非溶解性物质，再将全部或大部分非

溶液解性物质（即 SS）去除以达到净化污水的目的，而去除 SS的主要方法

就是利用气浮的方法。经加药反应后的污水进入气浮的混合区，与释放后的

溶气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在

气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水器流至清水池后，一

部分回流作溶气使用，剩余清水通过溢流口流出进入中水池。气浮池水面上

的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后排出。污水处理

产生的污泥定期清运。中水池出水经泵提升至 A2/O系统进一步处理有机物

及氨氮等，经处理后的废水排至东台市唐洋康洁污水处理有限公司进行深度

处理。

企业污水处理站设施工艺流程图见图 4-1。



64

工业废水 格栅池 调节池 气浮沉淀

图 4-1 污水处理站废水处理工艺流程图

达标排放

厌氧池

缺氧池 好氧池 二沉池 清水池

综上，本项目工业废水污染防治措施是可行的。

4、生活污水处理工艺

生活污水处理系统工艺流程图，见图 4-2。

唐洋康洁污水处理

有限公司
园区管网生活污水

图 4-2 本项目生活污水处理工艺流程图

隔油池、化粪池

（1）隔油池的作用原理：

隔油池利用废水中动植物油和水的比重不同而达到分离的目的。

（2）化粪池的作用原理：

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，

防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

生活污水经隔油、化粪池处理后能满足东台市唐洋康洁污水处理有限公

司接管浓度标准。

5、接管可行性

（1）项目接管水质

根据工程分析结果，本项目接管水质符合污水处理厂接管标准，能进入

东台市唐洋康洁污水处理有限公司集中处理。

（2）东台市唐洋康洁污水处理有限公司污水处理工艺

东台市唐洋康洁污水处理有限公司处理污水容量为 2500m3/d，采用改进

的 A2/O法污水处理工艺处理接管污水，尾水排至潘堡河。根据污水处理厂

建设规划，镇区及周边范围生产、生活污水经预处理达接管标准后排入污水

管网，经污水处理厂集中处理达标后排放，目前污水处理管网已覆盖唐洋集

镇范围部分区域。园区内工业企业的生产废水、生活污水经预处理达接管保



65

准后排入污水管网，由唐洋污水处理厂集中处理达标排放。

东台市唐洋康洁污水处理有限公司进水水质为：COD≤500mg/l，

BOD5≤300mg/l，石油类 ≤20mg/l，动植物油 ≤100mg/l， SS≤400mg/l，

NH3-N≤25mg/l，TP≤3mg/l，TN≤1mg/l，pH=6～9。根据江苏省环保厅《江

苏省地表水（环境）功能区划》和盐城市城市水环境综合治理规划，东台市

唐洋康洁污水处理有限公司出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。

东台市唐洋康洁污水处理有限公司污水处理工艺流程见图4-3。

图 4-3 东台市唐洋康洁污水处理有限公司工艺流程图

东台市唐洋康洁污水处理有限公司一期 1250m3/d已建成投产，目前一

期工程日处理工业废水 40.7m3/d，可接纳工业废水余量为 209.3m3/d，本项

目污水量约为 54.682m3/d，因此，本项目的废水接入东台市唐洋康洁污水处

理有限公司从水量分析是可行的。

东台市唐洋康洁污水处理有限公司至项目所在地的污水管网已经到位，

项目污水可接管至东台市唐洋康洁污水处理有限公司。

综上分析，建设项目废水可达标接入东台市唐洋康洁污水处理有限公

司，对东台市唐洋康洁污水处理有限公司的正常运行影响较小，尾水可达标

排放至潘堡河，不会改变潘堡河环境质量现状，对周围水环境影响较小。



66

三、噪声

1、噪声源项分析

项目要噪声源为提升机、输送带、翻板清洗机、气泡清洗机、一道侧冲清洗机、二道侧冲清洗机、杀菌漂烫机、滚筒去杂机、

振动沥水机、振动布料机、常温水冷却机、冰水冷却机、速冻机、制冷机、超微粉碎机、玉米脱粒机、毛豆脱粒机、虾仁去壳设

备、水泵和风机等机械噪声，其声源源强值在 60～90分贝之间。本项目声源分布及防治措施见表 4-19。

表 4-19 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 噪声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时间

/h核算

方法
噪声值 工艺 降噪效果

核算

方法
噪声值

农（海）

产品加

工生产

线

提升机 提升机 频发

类比法

75～80

减振底座+
隔声、消声

等

20 / 55～60

1600

输送带 输送带 频发 75～80 20 / 55～60

翻板清洗机 翻板清洗机 频发 80～85 20 / 60～65

气泡清洗机 气泡清洗机 频发 80～85 20 / 60～65

一道侧冲清洗机 一道侧冲清洗机 频发 80～85 20 / 60～65

二道侧冲清洗机 二道侧冲清洗机 频发 85～90 20 / 65～70

杀菌漂烫机 杀菌漂烫机 频发 85～90 20 / 65～70

滚筒去杂机 滚筒去杂机 频发 85～90 20 / 65～70

振动沥水机 振动沥水机 频发 85～90 20 / 65～70

振动布料机 振动布料机 频发 80～85 20 / 60～65

常温水冷却机 常温水冷却机 频发 80～85 20 / 60～65

冰水冷却机 冰水冷却机 频发 80～85 20 / 60～65

速冻机 速冻机 频发 80～85 20 / 60～65

制冷机 制冷机 频发 80～85 20 / 60～65

超微粉碎机 超微粉碎机 频发 85～90 20 / 65～70

玉米脱粒机 玉米脱粒机 频发 85～90 20 / 65～70

毛豆脱粒机 毛豆脱粒机 频发 85～90 20 / 65～70



67

虾仁去壳设备 虾仁去壳设备 频发 85～90 20 / 65～70

水泵 水泵 频发 80～85 20 / 60～65

风机 风机 频发 80～90 20 / 60～70



68

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、噪声达标情况分析：

（1）预测模式

本项目设备声源均为室内声源，噪声预测采用 HJ2.4-2021附录 B工业噪

声预测模式。

1）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠

近围护结构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1

10lg 10 P ij
N

L
P i

j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压

级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室内声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积处的等效声源的倍频带声功率级：

 2 10lgW PL L T s 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

2）噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工

作时间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间

内该声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值为：

0.10.1